
 

 

                                       

MINISTERUL EDUCAŢIEI 

UNIVERSITATEA „AUREL VLAICU“ DIN ARAD 

                      310130  Arad, B-dul Revolutiei nr. 77,   P.O. BOX 2/158 AR 
Tel.: 0040-257- 283010; fax. 0040-257- 280070 

http://www.uav.ro; e-mail: rectorat@uav.ro 

Operator de date cu caracter personal nr. 2929 

 

Page 1 of 6 

 

 

Decizia nr. 131 din 23 februarie 2024 

 

Rectorul Universităţii “Aurel Vlaicu” din Arad, dr. Ramona LILE, având în vedere: 

- Prevederile Legii învățământului superior nr. 199/2023, cu modificările și completările ulterioare; 

- Hotărârea Biroului Permanent al Senatului UAV nr. 24 din 23 februarie 2024, 

- Art.68, alin. (3), lit. a) din Carta Universităţii „Aurel Vlaicu” din Arad, 

În baza atribuţiilor ce revin Rectorului numit prin Ordinul Ministrului Educaţiei şi Cercetării nr. 

3355/27.02.2020, 

DECIDE: 

Articol unic. Se ocupă posturile didactice/cercetare vacante scoase la concurs începând cu semestrul al II-

lea al anului universitar 2023-2024, conform anexelor de mai jos: 

 

Anexa 1: - Facultatea de Științe Economice; 

Anexa 2: - Facultatea de Inginerie Alimentară, Turism și Protecția Mediului; 

Anexa 3: - Facultatea de Științe ale Educației, Psihologie și Asistență Socială; 

Anexa 4: - Facultatea de Educație Fizică și Sport; 

Anexa 5: - Institutul de Cercetare Dezvoltare Inovare în Științe Tehnice și Naturale. 

 

Prezenta decizie s-a întocmit în 7 exemplare originale care se comunică după cum urmează: 

 Compartimentului Juridic, on-line; 

 Cabinetului Rector, original; 

 Secretarului Șef al UAV, original; 

 Direcției General-Administrative, on-line, care va comunica serviciilor din subordine;  

 Serviciului Asigurarea Calității Orientare în Carieră și Informatizare, online; 

 Facultăților de mai sus, original. 

 

RECTOR, 

Ramona LILE 

Aviz legalitate,        Întocmit, 

                                                         Nicoleta DUMITRAȘCU 

 

 



 

 

                                       

MINISTERUL EDUCAŢIEI 

UNIVERSITATEA „AUREL VLAICU“ DIN ARAD 

                      310130  Arad, B-dul Revolutiei nr. 77,   P.O. BOX 2/158 AR 
Tel.: 0040-257- 283010; fax. 0040-257- 280070 

http://www.uav.ro; e-mail: rectorat@uav.ro 

Operator de date cu caracter personal nr. 2929 

 

Page 2 of 6 

 

  

   Anexa 1 la Decizia nr. 131 din 23 februarie 2024 

 

 

 

FACULTATEA DE ȘTIINȚE ECONOMICE 

 

DEPARTAMENTUL DE DISCIPLINE ECONOMICE 

 

 

Nr. 

crt. 

Nr. post 

stat de 

funcțiuni 

Funcția 

didactică 
Denumirea disciplinei 

Nume și Prenume 

cadru didactic 

1 3 Profesor 

- Management strategic; 

- Managementul calității; 

- Contabilitate financiară; 

- Management financiar; 

- Contabilitate managerială aprofundată; 

Lavinia-Denisia CUC 

2 45 Lector 

- Management; 

- Managementul resurselor umane în administrația 

publică; 

- Management industrial; 

- Management; 

- Managementul calității; 

- Managementul resurselor umane în organizațiile 

publice; 

- Managementul strategic în administrația publică; 

- Management strategic; 

- Managementul calității totale; 

- Managementul riscului; 

  - Afaceri internaționale; 

Cristina-Maria 

SANDA 

3 57 

Asistent  - 

perioadă 

determinată 3 

ani 

- Contabilitate de gestiune; 

- Sisteme și raportări financiare; 

- Contabilitate; 

- Contabilitate aplicată; 

- Contabilitatea instituțiilor de credit; 

- Contabilitatea instituțiilor publice; 

- Contabilitate financiară; 

- Control de gestiune; 

- Audit financiar; 

  - Analiză economico-financiară; 

Dan USVAT 

 

 

 

 

  

 

 

 

 



 

 

                                       

MINISTERUL EDUCAŢIEI 

UNIVERSITATEA „AUREL VLAICU“ DIN ARAD 

                      310130  Arad, B-dul Revolutiei nr. 77,   P.O. BOX 2/158 AR 
Tel.: 0040-257- 283010; fax. 0040-257- 280070 

http://www.uav.ro; e-mail: rectorat@uav.ro 

Operator de date cu caracter personal nr. 2929 

 

Page 3 of 6 

 

   Anexa 2 la Decizia nr. 131 din 23 februarie 2024 

 

 

 

FACULTATEA DE INGINERIE ALIMENTARĂ, TURISM ȘI PROTECȚIA MEDIULUI 

 

 

DEPARTAMENTUL DE ȘTIINȚE TEHNICE ȘI ALE NATURII 
 

  

Nr. 

crt. 

Nr. post 

stat de 

funcțiuni 

Funcția 

didactică 
Denumirea disciplinei 

Nume și Prenume 

cadru didactic 

1 39 

Asistent – 

perioadă 

determinată 3 

ani  

- Chimie III; 

- Mecanica fluidelor – proiect; 

- Surse, procese și produse poluante; 

- Coloizi în industria alimentară; 

- Ecologie I; 

- Fizica mediului; 

- Dinamica poluanților în mediu; 

- Protecția ecosistemelor; 

- Informatică aplicată I; 

- Informatică aplicată II, 

Bianca-Denisa 

CHEREJI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
     

 

 



 

 

                                       

MINISTERUL EDUCAŢIEI 

UNIVERSITATEA „AUREL VLAICU“ DIN ARAD 

                      310130  Arad, B-dul Revolutiei nr. 77,   P.O. BOX 2/158 AR 
Tel.: 0040-257- 283010; fax. 0040-257- 280070 

http://www.uav.ro; e-mail: rectorat@uav.ro 

Operator de date cu caracter personal nr. 2929 

 

Page 4 of 6 

 

   Anexa 3 la Decizia nr. 131 din 23 februarie 2024 

 

 

FACULTATEA DE ȘTIINȚE ALE EDUCAȚIEI, PSIHOLOGIE ȘI ASISTENȚĂ SOCIALĂ 

 

DEPARTAMENTUL DE ȘTIINȚE ALE EDUCAȚIEI, PSIHOLOGIE ȘI ASISTENȚĂ 

SOCIALĂ 

 

Nr. 

crt. 

Nr. post 

stat de 

funcțiuni 

Funcția 

didactică 
Denumirea disciplinei 

Nume și Prenume 

cadru didactic 

1 7 Profesor 

- Consiliere în asistența socială; 

- Metodologia cercetării în științele sociale; 

- Diagnoza și soluționarea problemelor sociale; 

- Introducere în sociologie; 

- Asistența socială a familiei; 

  - Adopție și plasament familial; 

Remus RUNCAN 

2 21 Conferențiar 

- Literatura română; 

- Didactica domeniului Limbă și comunicare 

(învățământ preșcolar); 

- Didactica limbii și literaturii române – 

învățământ primar; 

- Comunicare educațională; 

  - Didactica specialității; 

Dana-Eugenia DUGHI 

3 35  Lector 

- Pedagogie dramatică; 

- Psihopedagogia jocului,; 

- Practică pedagogică (învățământ preșcolar); 

- Pedagogia învățământului primar și preșcolar; 

- Didactica domeniului Om și societate; 

- Educație integrată; 

- Teoria și metodologia evaluării; 

  - Teoria și metodologia curriculumului; 

Adela-Diana REDEȘ 

4 49 

Asistent 

perioadă 

determinată 3 

ani 

- Teoria și metodologia curriculumului; 

- Fundamentele pedagogiei; 

- Metodologia cercetării în științele educației; 

- Managementul programelor și proiectelor 

educaționale; 

- Curriculum integrat și noile educații; 

- Practică pedagogică învățământ preșcolar; 

- Practică pedagogică învățământ preșcolar; 

- Practică pedagogică învățământ preșcolar; 

- Introducere în sociologie; 

- Sistemul de asistență socială; 

  - Practică de specialitate; 

Doina-Florica ȚIFLEA 

5 50 

Asistent 

perioadă 

determinată 3 

ani 

- Practică de specialitate; 

- Introducere în sociologie; 

- Introducere în psihologie; 

- Practică pedagogică; 

- Practică de specialitate în relație cu licența; 

- Prelucrarea statistică a datelor; 

- Intervenția în criză; 

  - Plan de acțiune cu grupa de copii/clasa de elevi; 

Roxana-Mariana CHIȘ 

 



 

 

                                       

MINISTERUL EDUCAŢIEI 

UNIVERSITATEA „AUREL VLAICU“ DIN ARAD 

                      310130  Arad, B-dul Revolutiei nr. 77,   P.O. BOX 2/158 AR 
Tel.: 0040-257- 283010; fax. 0040-257- 280070 

http://www.uav.ro; e-mail: rectorat@uav.ro 

Operator de date cu caracter personal nr. 2929 

 

Page 5 of 6 

 

 
                                                                                                Anexa 4 la Decizia nr. 131 din 23 februarie 2024 
 

 

 

FACULTATEA DE EDUCAȚIE FIZICĂ ȘI SPORT 

 

DEPARTAMENTUL DE EDUCAȚIE FIZICĂ ȘI PERFORMANȚĂ SPORTIVĂ 
 

 

 

  

Nr. 

crt. 

Nr. post 

stat de 

funcțiuni 

Funcția 

didactică 
Denumirea disciplinei 

Nume și Prenume 

cadru didactic 

1 23 

Asistent 

universitar pe 

perioadă 

determinată de 

3 ani 

- Elemente de fizioterapie; 

- Kinetoterapia în pediatrie; 

- Radiologie și imagistică medicală; 

- Kinetoprofilaxie secundară și terțiară; 

- Masaj și tehnici complementare; 

- Fiziologie; 

- Kinesiologie; 

- Anatomie funcțională; 

 - Anatomie și biomecanică; 

Brigitte OSSER 

2 25 

Asistent 

universitar pe 

perioadă 

determinată de 

3 ani 

- Metode și tehnici de reeducare neuromotorie; 

- Educație pentru sănătate și prim ajutor; 

- Măsurare și evaluare în kinetoterapie; 

  - Educație fizică și sport; 

Csongor TOTH 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

                                       

MINISTERUL EDUCAŢIEI 

UNIVERSITATEA „AUREL VLAICU“ DIN ARAD 

                      310130  Arad, B-dul Revolutiei nr. 77,   P.O. BOX 2/158 AR 
Tel.: 0040-257- 283010; fax. 0040-257- 280070 

http://www.uav.ro; e-mail: rectorat@uav.ro 

Operator de date cu caracter personal nr. 2929 

 

Page 6 of 6 

 

 

 
                                                                                                 Anexa 5 la Decizia nr. 131 din 23 februarie 2024 
 

 

 

 
INSTITUTUL DE CERCETARE DEZVOLTARE INOVARE ÎN ȘTIINȚE TEHNICE ȘI NATURALE 

 

 

 

  

Nr. 

crt. 

Nr. post 

stat de 

funcțiuni 

Funcția 

didactică 
Denumirea disciplinei 

Nume și Prenume 

cadru didactic 

1 69 

Asistent 

universitar pe 

perioadă 

determinată de 

3 ani 

- Activități de cercetare dezvoltare inovare Lorena IOȚCU 

 

 


